
 

 

 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 
 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 288  
 
OGGETTO: Operazioni cimiteriali relative ad esumazioni ed estumulazioni ordinarie nel 

cimitero di CECINA - Marzo -Aprile 2025 
 

IL SINDACO 
 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “Attribuzioni del sindaco nelle funzioni di competenza 
statale”;  
 
VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. n.285 del 10/09/1990 e, in 
particolare, gli art. 82 e seguenti che attribuiscono al Sindaco la competenza in merito alle 
operazioni di estumulazione e esumazione ordinarie; 
 
VISTO il Regolamento Regionale della Lombardia n. 4 del 14.06.2022 “Regolamento di attuazione 
del Titolo VI bis della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 21 del 30.07.2024; 
 
VISTO il Piano Cimiteriale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 
26/09/2024 
 
ATTESA la necessità di procedere all’esumazione e all’estumulazione di alcune salme presso il 
cimitero di Cecina (Toscolano) relative a concessioni scadute, allo scopo di creare spazi da 
destinare a nuove sepolture; 
 
CONSIDERATO che: 

 dette operazioni sono necessarie per rendere disponibili nuove sepolture consentendo, 
secondo il criterio della rotazione, un corretto riutilizzo delle disponibilità del patrimonio 
cimiteriale esistente, senza dover ricorrere a nuovi ampliamenti; 

 l’Amministrazione Comunale ha disposto tali operazioni in relazione alle esigenze più 
urgenti da risolvere presso il cimitero di Cecina; 

 
TENUTO CONTO che l’ufficio Servizi Demografici e Cimiteriali ha messo in atto – ove possibile – 
gli strumenti di ricerca e di informazione utile per avvisare i parenti dei defunti interessati alla 
esumazione ed estumulazione ordinaria; 
 
RICHIAMATO l’avviso, a firma del Responsabile dei Servizi Demografici e Cimiteriali, pubblicato 
all’albo pretorio on line del Comune e sul sito istituzionale a far data dal 24.12.2024, mediante il 



 

quale sono stati resi noti alla cittadinanza i nominativi dei defunti che saranno oggetto di 
esumazione/estumulazione; 
 
RITENUTO OPPORTUNO disporre la chiusura al pubblico del cimitero di Cecina nei giorni in cui 
verranno effettuati le suddette operazioni, per motivi igienico-sanitari e per favorire lo svolgimento 
dei servizi, evitando intralci alla ditta appaltatrice e pericolo per gli utenti;  

 
ORDINA 

 
1. Che a decorrere dal periodo di fine marzo 2025 e il mese di aprile 2025 con esclusione 

dei giorni di sabato e domenica, si svolgano le operazioni di esumazione ed estumulazione 
nel cimitero di Cecina delle salme indicate nell’avviso allegato alla presente ordinanza, 
pubblicato per 90 (novanta) giorni;  
 

2. La chiusura ed il contestuale divieto di accesso al cimitero, ad esclusione degli addetti 
ai lavori e dei parenti autorizzati, al fine di procedere alle operazioni di cui in premessa, nei 
giorni specifici che saranno resi noti con successivo avviso; il cimitero sarà comunque 
aperto nel caso ci sia la necessità di effettuare inumazioni/tumulazioni di nuovi defunti e le 
operazioni di esumazione/estumulazione previste saranno sospese per il tempo 
strettamente necessario alla sepoltura dei nuovi defunti; 
 

3. Che nelle operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero nel rispetto delle salme 
estumulate/esumate; 
 

4. Che le operazioni di estumulazione saranno effettuate a cura dell’Impresa assegnataria 
del servizio di gestione e custodia dei Cimiteri comunali (Garda Uno S.p.a), come 
individuata dal Settore Manutenzioni e Patrimonio in esito ad avvenuta procedura di 
affidamento, con la presenza costante di proprio personale; 

 
5. Che sia redatto quotidianamente a cura dell’Impresa aggiudicataria del servizio 

apposito verbale riguardo il numero di salme estumulate/esumate indicandone i nominativi 
e le condizioni di ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta); 

 
6. Che i resti mortali mineralizzati che si rinvengono in tale operazione vengano raccolti e 

depositati temporaneamente nei locali cimiteriali dedicati, per il successivo inserimento 
nell’ossario comune, a meno che i famigliari aventi diritto abbiano espresso altre volontà, 
secondo le previsioni del Regolamento Cimiteriale, dichiarate previamente all’Ufficio Servizi 
Cimiteriali; 

 
7. Che In caso di disinteresse, irreperibilità dei parenti o in mancanza di espressa volontà 

da parte dei familiari aventi diritto, i resti mortali in stato di completa mineralizzazione 
saranno raccolti secondo quanto prevede la normativa di settore e custodite nel deposito 
del cimitero per 2 anni dalla data di estumulazione/esumazione; allo scadere di tale 
periodo, il Comune provvederà d’ufficio a depositare nell’ossario comune i resti ossei; 

 
8. La validità della presente ordinanza viene a cessare in caso di anticipata conclusione 

delle operazioni di esumazione; 
 

9. Gli effetti della presente ordinanza sono sospesi in concomitanza della celebrazione di 
funerali; 

 
INVITA 

i famigliari o gli aventi titolo di tutti i defunti indicati nell’avviso allegato a prendere contatto con 
l’Ufficio Servizi cimiteriali per maggiori informazioni relative alla procedura in oggetto e alle possibili 



 

destinazioni dei resti mortali, resti ossei o ceneri dei propri congiunti, con i relativi costi relativi alle 
concessioni cimiteriali. 

Contatti: telefono: 0365 546020 – 21 

Mail: servizidemografici@comune.toscolanomaderno.bs.it 

 

INFORMA che 

1) Nel caso di completa mineralizzazione: le ossa rinvenute in occasione delle 
esumazioni ordinarie (da terra) e quelle rinvenute a seguito delle estumulazioni 
ordinarie (da loculo) devono essere raccolte e depositate nell’ossario comune, a meno che 
coloro che vi hanno interesse facciano domanda per deporle in cellette ossario di cui 
chiedere la concessione a pagamento; 

2) Nel caso di incompleta mineralizzazione, i resti mortali del defunto potranno, a scelta 
dei congiunti: 

1° caso: essere inumati nuovamente nel c.d. “campo degli indecomposti”, secondo le 
modalità previste dalla normativa di settore, per un periodo di 5 anni; questa procedura 
sarà in ogni caso effettuata nel caso nessun famigliare o congiunto abbia mostrato alcun 
interesse. 

2° caso: essere avviate alla cremazione, a spese dei famigliari, previo assenso espresso 
dagli aventi diritto come individuati ai sensi della L. 130 del 2001; in tal caso sarà 
necessario recarsi presso l’Ufficio di Stato Civile del Comune per richiedere l’autorizzazione 
alla cremazione e la successiva destinazione delle ceneri; 

3) I costi previsti per le singole scelte saranno comunicate ai famigliari individuati, tramite 
apposita comunicazione; 

4) Ai sensi del nuovo Regolamento Cimiteriale, non sono più previsti rinnovi delle 
concessioni già in essere e scadute; 

5) Il calendario aggiornato contenente le date delle operazioni, verrà affisso ai Cimiteri, 
pubblicato sul sito web del Comune, comunicato ai parenti rintracciati che ne abbiano 
manifestato interesse, affinché, se lo desiderano, possano presenziare il giorno e l’ora in 
cui è stata stabilita l’estumulazione del defunto.  

La presenza, non obbligatoria, secondo il giorno e l'ora comunicate, resta subordinata a 
quanto strettamente necessario in conformità alle vigenti norme riguardo la sicurezza dei 
cantieri (D.Lgs.81/2008) o ad eventuali situazioni emergenziali. 

Le operazioni avverranno secondo il calendario stabilito anche in assenza dei familiari 
interessati. 

6) Per gli aventi titolo irreperibili il calendario aggiornato contenente le date delle 
operazioni resta reso noto attraverso la pubblicazione all'Albo Pretorio, sul sito istituzionale 
dell’Ente, e l’affissione degli Avvisi presso gli ingressi dei cimiteri. 

L’affissione della presente ordinanza nel cimitero della frazione di Cecina e la pubblicazione sul 
sito web e all’albo pretorio del Comune di Toscolano Maderno ha valore, a tutti gli effetti, di notifica 
agli interessati. 

Non verranno inviate ulteriori comunicazioni ai parenti dei defunti che non avranno preso preventivi 
contatti con gli uffici dei Servizi Cimiteriali. 

DISPONE 

1. che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on-line, all’ingresso del cimitero e 
pubblicata per lo stesso periodo sul sito internet del Comune per il periodo di 90 (novanta) giorni;  

mailto:servizidemografici@comune.toscolanomaderno.bs.it


 

2. che copia della presente ordinanza venga trasmessa al Comando di Polizia Locale incaricata 
dell’osservanza fino allo scadere della stessa e all’impresa affidataria del servizio di custodia dei 
cimiteri comunali (Garda Uno s.p.a.) 

RENDE NOTO 

che a norma dell’art. 3, comma 4 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii. avverso la presente ordinanza 
è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.  

      
Dalla residenza comunale, addì 24/12/2024 

 

IL SINDACO 
CHIARA CHIMINI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.n. 82/2005 e norme collegate 
 


